PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO
Fone/Fax (44)3256-1133

Av. Valério Osmar Estevão n° 72 - CEP 86.755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15
Site: www.angulo.pr.gov.br

Ofício n.° 75/2017

Ângulo, 20 de março de 2017.

Ao
Senhor Pedro Moraes
Presidente da Câmara Municipal de Angulo
Ângulo - PR

Senhor Presidente:

Em atenção aos requerimentos dos nobres vereadores encaminhados a este Executivo,

temos a informar o que se segue:

Indicação n.‘* 01/2017 -  Autor: Vereador Carlos Roberto Bacega, solicita a necessidade

de implantação de 02 (dois) quebra -molas na extensão da Rua Geraldo Tibúrcio e 01 (um)

quebra -mola na Rua Delmiro de Oliveira em frente a casa do Sr. José Assis de Oliveira

“Duçula”.

Resposta: Estaremos encaminhando para o Secretário de Obras a indicação para que o

mesmo coloque em seu Cronograma a execução das mesmas.

• Indicação n.° 02/2017 - Autora: Vereadora Silvia Aparecida Vidigal Pereira, solicita a

necessidade de implantar a sinalização de trânsito Horizontal e vertical nas seguintes via

,cruzamento das Ruas, Delmiro Costa de Oliveira com a José Denipoti, cruzamento das Ruas,

Delmiro Costa de Oliveira com a David Gomes da Silva e cruzamento das Ruas, José

Denipoti com a Avenida Válerio Osmar Estevão .
Resposta: Venho pelo presente esclarecer que o Município de Ângulo, foi

contemplado junto ao Detran -  PR com o projeto de sinalização de trânsito, e estamos

aguardando a liberação do mesmo para execução das sinalizações.

• Indicação n.° 03/2017 -  Autora: Vereadora Silvia Aparecida Vidigal Pereira, solicita a

necessidade de implantar a iluminação Pública na Rua Antenor Ferreira Leite, no trecho entre

^jx(\ 'J&lQ a ^ ua Laureano da Silva e a Rua José Denipoti.

http://www.angulo.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO
Fone/Fax (44) 3256-1133

Av. Valério Osmar Estevão n° 72 - CEP 86.755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15
Site: www.angulo.pr.gov.br

Resposta: Conforme orientação da Copei que esteve em contato conosco, a extensão

da iluminação Pública é responsabilidade do Município e devido aquele trecho não

contemplar nenhuma residência no momento o custo para extensão seria inviável mais

estaremos analisando para assim que possível efetuar a instalação da mesma.

• Requerimento n.° 04/2017 -  Autor: Vereador Carlos Roberto Bacega, solicita que estude

a possibilidade da construção de um parque infantil.

Resposta: Informamos que já estamos elaborando um projeto para a instalação do

parque infantil e vamos estudar um local adequado para que possa atender toda nossa

população.

• Indicação n.° 05/2017 -  Autor: Vereador Carlos Roberto Bacega, solicita a instalação de

mais lixeiras em nosso Município e no Distrito de Valência.

Resposta: Estaremos realizando um levantamento de toda demanda, para realizar a

licitação das mesmas.

• Indicação n.u 06/2017 -  Autor: Vereador Odirlei Zavatini, solicita a instalação de 02

(duas) ATI (academia da terceira idade) sendo uma em nosso Município e outra no Distrito de

Valência.

Resposta: Foi solicitado junto ao governo do estado essas ATI (academia da terceira

idade) e estamos aguardando a possível liberação.

• Indicação n.° 07/2017 -  Autor: Vereador Odirlei Zavatini, solicita a instalação de um

toldo ou uma cobertura na parte da frente do posto de saúde de nosso Município.

Resposta: Já foi realizado o orçamento para colocação e estamos aguardando o

processo licitatório. •

• Indicação n.° 09/2017 -  Autor: Vereador Pedro Moraes, solicita à colocação de

iluminação na praça localizada na Avenida Valério Osmar Estevão, em frente ao Ginásio de

Esportes, deste Município.

Resposta: Já está sendo realizado os orçamentos para futura instalação.

http://www.angulo.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO
Fone/Fax (44) 3256-1133

Av. Valério Osmar Estevão n° 72 - CEP 86.755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15
Site: www.angulo.pr.gov.br

• Indicação n.° 10/2017 -  Autor: Vereador Marcelo Covre, solicita que o Município possa

realizar a Aquisição de Equipamentos de máquinas de Costura e posteriormente realizar a

concessão em comodato destas máquinas à Empresa BEMANS1L.

Resposta: Venho pelo presente informar que não à dotação orçamentaria para este

tipo de investimento em nosso Orçamento, e com a queda do FPM repassado neste mês não

temos condições no momento de estar subsidiando tais equipamentos no momento, mais

estaremos estudando alguma maneira de incentivo fiscal para ajudar a esta Empresa já que a

mesma oferece muitos empregos em nosso município.

• Indicação n.° 11/2017 -  Autor: Vereador Carlos Roberto Bacega, solicita que o

Departamento de Obras, realize a Manutenção das chamadas “bocas de-lobos” do Município,

colocando grades, trocando tampas e desobstruindo.

Resposta: Vamos estar encaminhando ao Secretário de Obras para tomar as

providencias.

• Indicação n.° 12/2017 -  Autor: Vereador Lucas Moraes dos Santos, solicita que junto ao

Departamento competente, providencie a recuperação das vias públicas com uma operação

tapa-buracos.

Resposta: Informamos que já está sendo realizado está ação de tapa-buracos para

recuperação de cada via.

Atenciosamente,

http://www.angulo.pr.gov.br